de Valence, 1997 (2
e
 éd. corrigée), p. 111, n°449). 

25
 Sur le mot « gage », cf. : D. ANCELET-NETTER, La dette, la dîme et le denier : une analyse sémantique du 

vocabulaire économique et financier au Moyen Âge, Villeneuve d’Ascq, Presses universitaires du Septentrion, 2010, 

chap.V , « Le vocabulaire des revenus et des dépenses », entrée « Gage », p. 276-282. 
26

 Littéralement, il s’agit de dommages et de dépenses ou de dommages et de frais. 
27

 C. DENJEAN, op. cit. p. 321.  
28

 J. IBANÈS, op. cit., p. 23-27. 
29

 Jean Ibanès a bien repéré que le versement de dommages ex mora, c’est-à-dire pendant la durée convenue du prêt 

était possible après la deuxième moitié du XIII
e
 siècle. À partir de cette époque, le créancier peut percevoir « une 

indemnité au titre de damnum emergens per mutuum, destinée par conséquent à compenser un dommage né du fait 
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Le texte évoque par ailleurs des actes qu’on ne conserve plus aujourd’hui, émanant du comte 

(« duo paria30 litterarum suarum »), de ses pleiges, de prélats dont on ignore le rôle exact, et de la 

collégiale troyenne. L’acte en question semble avoir autant d’importance que les gages eux-

mêmes, ce premier fondant la légitimité des droits de Saint-Denis sur ces derniers, tant que le 

comte ne solde pas sa créance. Il est très probable que l’acte évoqué ici corresponde à celui qui a 

été copié dans le Cartulaire blanc, à la date du 5 mai 122631. Le doyen et le chapitre de Saint-

Étienne de Troyes approuvent le fait que l’abbaye de Saint Denis garde la table et la croix d’or 

tant que la somme empruntée par le comte n’a pas été restituée par ce dernier : 

Ego Barth[olomeus], decanus ecclesie Sancti Stephani Trecensis, et totum capitulum ejusdem ecclesie, 

notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos de communi assensu nostro et mera 

voluntate nostra concessimus et concedimus venerabili viro abbati et conventui Sancti Dionysii quod 

mutuentur karissimo domino nostro illustri Th[eobaldi], Campanie et Brie comiti palatini, duo milia 

librarum parisiensium super tabulam nostram auream et crucem nostram auream, et similiter 

concedimus quod dominus Th[eobaldus], Campanie et Brie comes palatinus supradictus, mutuo 

accipiat dictam pecuniam a dictis abbate et conventu Sancti Dionysii super predictas tabulam et 

crucem. Concedimus enim quod predicti abbas et conventus Sancti Dionysii teneant predictas tabulam 

et crucem donec supradicta duo milia librarum parisiensium reddeantur eisdem, sicut in litteris domini